
mllEÝffiffi

,,loLAHU,, NA KAPsÁŘe
l-}tlelxc t:l1ci;i}l-:i dufi Úi,lri lr* llirj1uvltr^l lpli'o' *cr.
tcxtu : l'3'uhi1:l l't sť.j"lrja iutrrt hiil;,ii','1 t:;.l ;r*l*h,
ř*rfurxx*;:kx * xx:*va*kn' *xr**m Kxtx]g'* ť3s}-

'.l."

áct*r& v s*;:j"íx_:* xa}*Ři}a *k*ál; j**}*v*'x;{. i:l:
t''šBio ixrt;i.*:t't1*' is kr-r ,,iíii}l}'{+í]I 1ltr}v ";, '' l':!-,vlik

Qrý : w V v l r } l ' l
ř:}1"]-x* K*ffi**nť} s}:tr${*l- K*íj'"tT:*ll}Y&{ & *-1r1

l]l:'í":í:', '' }"']:;tl: in;t['iq]í|, i:; l li,, r {iÍ'] 'L,:";l {{', r;l i1l1i
1 " * " . l1 - 1 l3

* *'& &*:l:**r|x** 3ť:t}xj* tťx*x *.l: t**&;_l* 'kr:'*ř;3r"
i.', BÁRA pnoclÁzrovÁ l roro vnrĚl srnÁrusrÝ

Jak ve vaší škole vypadá
první lekce jódlování?
Představte si, Že načapáte ně-
koho, kdo vám zrovna na ulici
krade kolo. V ten okamžik
bez jakéhokoli ostychu na-
hlas a důrazně zavoláte ,,ej".
To je první jódlovací slabika,
a tak by měla r'ypadat i inten-
zita hlasu. Snažíme se do této
situace vŽít. V takoých chví-
iích to uděIáte správně, jinak
se lidé hodně stydí lrykřik-
noutnahlasasemocemi.

co se přitom děje
s hlasem?
Jódlování je postaveno na pře-
chodu mezi hrudním a hlavo-
ým hlasem. Školení zpěváci
se úpěnlivě bojí toho, že jim
bude hlas takio nekontrolo-
vaně přeskakovat z jedné ro-

viny do druhé. Vlastně dělají
všechno pro to, aby ten pře-
chod nebyl vůbec slyšet; my
chceme opak.

Kdy jódlovat nejde?
Jódlovat můŽete klidně
i ve stojce hlavou dojů. Fone-
ticky to nefunguje se siabi-
kami, které v sobě mají hlásky
K nebo G. }ediné' co opravdu
nejde' je jódlovat potichu.

Jak jódlování vzniklo?
To bohuŽel nevíme. V hor-
ských regionech to byl komu-
nikační prostředek, jak se při
těch vzdálenostech lídé do-
rozumívali z jednoho kopce
na druhý. |ód}uje se ale na ce-
1ém světě. Ve střední Africe
jódlují Pygmejové před lovem
zvěře. Jódlují Inuité na Sibiř{

i herci v bollywoodských fil-
mech. V Palestině se jódluje pťi
přípravách na svatbu a v Gru-
zii tak společně zpívají mladí
muži. Jódluje se v Rumunsku,
v Thajsku či v Kambodži. Ně-
kde to fungovalo na uklidnění
nebo vyhánění duchů.

A ide tím opravdu z!é duchy
odehnat?
Určitě. Funguje to třeba proti
kapsářům. Jsem přesvědčená,
žekdyž začnete jód1ovat, tak
utečou.

Nyní už jódlování
nepotřebujeme p]o
komunikaci, co nám tedy
přináší?
Dodnes tak mimochodem.
komunikují pastýři se svými
stády - zvířata bezpečně po-

znají svého pastýře. A když
jódlují lidé, jednoduše se cítí
lépe; je to jako we1iness pro
smysly a pro duši. Najednou
se přestaneme přísně kont-
rolovat. Tvoří se při tom en-
dorflny, uvnítř těla vzníkají
vibrace, navíc automaticky
dýcháte vědoměji a zhlu-
boka. Je to ideální pro mana-
Žery z velkoměsta, dá se tím
výborně odbourat stres.

Někdo dokonce říká' že je
to lepší neŽ jóga.
To spÍs bude vrymysl novi-
nářů, kteým se líbiia s]ovní
hříčka jódlování a jóga. Nic-
méně je pravda, že při tom
nemyslíte na špinavé prádlo
ani na večeři, prostě se sou-
středíte na ten okamŽik. Není
to náročné, ale zaměstná vás
to natolik, že si můŽete qzčÍs-
tit mysl. A meditační účinky
jódlování určitě má.

Vy a vaši Žáci iste nadšení'
mnoho lidí se jódlování
vysmívá, Proč?
ProtoŽe je to činnost, kterou
nejde děiat jen tak mimocho-
dem. A je hodně vtíravé.

Jódlování je několik druhů,
jaké jsou hIavní směry?
Ty jsou dva - a1pské a coun-
try. Poznáte je na první po_

slech podle nálady, kterou
lryjadřují. Aipské je štastné
a pozitivní, country je hodně
smutné. Tak zpíva1i na za-
čátku 20. století přistě-
hova]ci, kteří se dostali
do Ameriky a styskalo se jim
po domově. V Evropě b1,'1o

jódlování obiíbené 1, padesá-
tých letech 20. sto1etí, kdy se
zase lidem stýskalo po tradi
cích a starych dobrych ča-
sech. Dnes se v jódloi'ání
pořádají dokonce i soutěže,
světor,1i rekord je 14 hodin
a 34 minut.

Je poznat podle slabik,
odkud popěvek pochází'|
V Americe hodně pouŽír'ají
,,bu", v countn'ry-tmech ,,jod-
lej", v Rakousku třeba ,,jo-
lahu" a v německém pohoří
Harz,,hohejiti". Ve Šýcarsku
je to ruzná směsice _ a mno-
hem víc popěvků, neŽznají
]ídé z reklam na sýry. x
Autorka j e sp olupr acoonicí Re sp ektu'

80 BESPEKT 12 | "t7. - 23. BBEZEN 2014


